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Tabel 2. Distribusi Ukuran Partikel Mikrokapsul Salbutamol Sulfat 
 

Formula I 

Range Ukuran 
Rata-Rata  
Ukuran(d) 

Jumlah 
Partikel 

Pada Tiap 
Range 

Ukuran (n) 

nd 

(μm) (μm) 

680-780 730 7 5110 

780-880 830 30 24900 

880-980 930 34 31620 

980-1080 1030 67 69010 

1080-1180 1130 50 56500 

1180-1280 1230 45 55350 

1280-1380 1330 44 58520 

1380-1480 1430 15 21450 

1480-1580 1530 5 7650 

1580-1680 1630 3 4890 

Jumlah   300 335000 

 

drata-rata = 
Σnd

Σn
 = 

335000

300
= 1116,67 μm 

 
Formula II 

Range Ukuran 
Rata-Rata 
Ukuran(d) 

Jumlah 
Partikel 

Pada Tiap 
Range 

Ukuran (n) 

nd 

(μm) (μm) 

700-800 750 9 6750 

800-900 850 47 39950 

900-1000 950 88 83600 

1000-1100 1050 47 49350 

1100-1200 1150 54 62100 

1200-1300 1250 34 42500 

1300-1400 1350 15 20250 

1400-1500 1450 6 8700 

Jumlah    300 313200 

 

drata-rata = 
Σnd

Σn
 = 

313200

300
= 1044 μm 

 



Formula III 

Range Ukuran 
Rata-Rata 
Ukuran(d) 

Jumlah 
Partikel 

Pada Tiap 
Range 

Ukuran (n) 

nd 

(μm) (μm) 

280-380 330 3 990 

380-480 430 7 3010 

480-580 530 33 17490 

580-680 630 35 22050 

680-780 730 58 42340 

780-880 830 52 43160 

880-980 930 57 53010 

980-1180 1030 55 56650 

Jumlah 

 
300 238700 

 

drata-rata = 
Σnd

Σn
 = 

238700

300
= 795,67 μm 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tabel  3. Nilai Serapan Salbutamol Sulfat dalam Media Cairan 
Lambung Buatan Tanpa Enzim pH 1,2 pada Panjang 
Gelombang 276 nm untuk Membat Kurva Baku 

 

Konsentrasi (bpj) Serapan 

20 
40 
60 
80 

100 

0,117 
0,288 
0,382 
0,506 
0,615 

 
Persamaan garis: 
y = a + bx 
a = 0,017638 
b = 0,0060641 
r = 0,995 

 
Tabel  4. Nilai Serapan Salbutamol Sulfat dalam Media Dapar Fosfat 

pH         6,8 pada Panjang Gelombang 276 nm untuk 
Membuat Kurva Baku 

 

Konsentrasi (bpj) Serapan 

20 
40 
60 
80 

100 

0,131 
0,248 
0,322 
0,488 
0,624 

 
Persamaan garis: 
y = a + bx 
a = -0,006892 
b = 0,0061459 
r = 0,993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Tabel  5.  Nilai Serapan Mikrokapsul Salbutamol Sulfat untuk 
Penetapan Kadar Zat Aktif 

Replikasi 
Formula 

I II III 

1 
2 
3 

0,234 
0,243 
0,263 

0,224 
0,204 
0,193 

0,181 
0,188 
0,177 

Rata-rata 0,247 0,207 0,182 

 
 
Tabel  6. Kadar Salbutamol Sulfat dalam tiap Formula Mikrokapsul 

untuk Pengukuran Kadar Zat Aktif 

Formula Kadar Mikrokapsul Kadar Zat Aktif 

I 
500 bpj 
500 bpj 
500 bpj 

197,13 bpj 
204,30 bpj 
220,28 bpj 

Rata-rata 500 bpj 207,24 bpj 

II 
 

500 bpj 
500 bpj 
500 bpj 

189,03 bpj 
172,85 bpj 
163,91 bpj 

Rata-rata 500 bpj 175,26 bpj 

III 
 

500 bpj 
500 bpj 
500 bpj 

154,28 bpj 
159,68 bpj 
150,94 bpj 

Rata-rata 500 bpj 154,97 bpj 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tabel 7. Nilai Serapan Hasil Disolusi Dalam Media Cairan Lambung 
Buatan Tanpa Enzim pH 1,2 

Waktu 
(jam) 

Perlakuan Nilai Serapan 

  I II III 
Salbutamol 

Sulfat 

1 
1 
2 
3 

0,070 0,048 0,036 0,069 

0,052 0,069 0,029 0,092 

0,074 0,045 0,045 0,119 

Rata-rata 0,066 0,054 0,036 0,094 

2 
1 
2 
3 

0,078 0,053 0,058 0,076 

0,057 0,073 0,050 0,095 

0,055 0,046 0,072 0,119 

Rata-rata 0,063 0,057 0,059 0,097 

4 
1 
2 
3 

0,056 0,069 0,081 0,081 

0,084 0,069 0,065 0,094 

0,059 0,055 0,087 0,155 

Rata-rata 0,066 0,064 0,077 0,110 

 
Keterangan: 
I: Formula mikrokapsul dengan perbandingan zat aktif dan penyalut 1:1 
II: Formula mikrokapsul dengan perbandingan zat aktif dan penyalut 1:2 
III: Formula mikrokapsul dengan perbandingan zat aktif dan penyalut 1:3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tabel 8. Hasil Perhitungan Kadar Mikrokapsul Salbutamol Sulfat  
(mg) Terdisolusi tiap Satuan Waktu    Dalam Media Cairan 
Lambung Buatan Tanpa Enzim pH 1,2 

Waktu 
(jam) 

Perlakua
n Kadar (mg) 

    I II III 
Salbutamol 

Sulfat 

1 

1 8,708 4,996 2,993 8,617 

2 5,824 8,424 1,832 12,292 

3 9,381 4,499 4,520 16,778 

Rata-rata 7,971 5,973 3,115 12,562 

2 

1 10,049 5,804 6,641 9,725 

2 6,491 9,159 5,368 12,700 

3 6,102 4,671 8,892 16,725 

Rata-rata 7,547 6,544 6,967 13,049 

4 

1 6,372 8,436 10,484 10,456 

2 10,918 8,406 7,779 12,667 

3 6,897 6,106 11,461 22,622 

Rata-rata 8,062 7,649 9,908 15,248 

 
Keterangan: 
I: Formula mikrokapsul dengan perbandingan zat aktif dan penyalut 1:1 
II: Formula mikrokapsul dengan perbandingan zat aktif dan penyalut 1:2 
III: Formula mikrokapsul dengan perbandingan zat aktif dan penyalut 1:3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tabel 9. Hasil Perhitungan PersentaseTerdisolusi Mikrokapsul 
Salbutamol Sulfat  tiap Satuan Waktu Dalam Media Cairan 
Lambung Buatan Tanpa Enzim pH 1,2 

Waktu 
(jam) 

Perlakuan 
 

Persen Terdisolusi (%) 

I II III 
Salbutamol 

Sulfat 

 
1 
 

1 
2 
3 

6,55 5,06 2,06 9,69 

9,79 5,62 3,37 13,83 

10,55 9,48 5,08 18,88 

Rata-rata 8,97 6,72 3,50 14,13 

2 
1 
2 
3 

6,94 5,31 6,06 11,05 

7,41 6,59 7,51 14,44 

11,42 10,41 10,06 19,02 

Rata-rata 8,59 7,44 7,88 14,84 

4 
 
 

1 
2 
3 

7,32 6,98 8,84 11,99 

7,95 9,59 11,92 14,56 

12,53 9,71 13,06 25,87 

Rata-rata 9,26 8,76 11,27 17,48 

      Keterangan: 
I: Formula mikrokapsul dengan perbandingan zat aktif dan penyalut 1:1 
II: Formula mikrokapsul dengan perbandingan zat aktif dan penyalut 1:2 
III: Formula mikrokapsul dengan perbandingan zat aktif dan penyalut 1:3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tabel 10. Nilai Serapan Hasil Disolusi Mikrokapsul Salbutamol Sulfat 
Dalam Media Dapar Fosfat pH 6,8 

Waktu 
(jam) 

Perlakuan 
Nilai Serapan 

I II III 
Salbutamol 

Sulfat 

1 
1 
2 
3 

0,145 0,231 0,080 0,083 

0,144 0,149 0,109 0,079 

0,144 0,123 0,068 0,095 

Rata-rata 0,144 0,168 0,085 0,086 

2 
1 
2 
3 

0,272 0,217 0,069 0,089 

0,289 0,146 0,078 0,081 

0,336 0,182 0,072 0,086 

Rata-rata 0,299 0,182 0,073 0,085 

4 
1 
2 
3 

0,239 0,386 0,087 0,100 

0,218 0,409 0,092 0,087 

0,229 0,188 0,118 0,084 

Rata-rata 0,229 0,327 0,099 0,090 

6 
1 
2 
3 

0,246 0,391 0,358 0,262 

0,322 0,263 0,266 0,201 

0,346 0,243 0,259 0,237 

Rata-rata 0,305 0,299 0,294 0,233 

8 
1 
2 
3 

0,253 0,332 0,291 0,212 

0,365 0,289 0,255 0,272 

0,388 0,285 0,268 0,222 

Rata-rata 0,336 0,302 0,273 0,236 

 
Keterangan: 
I: Formula mikrokapsul dengan perbandingan zat aktif dan penyalut 1:1 
II: Formula mikrokapsul dengan perbandingan zat aktif dan penyalut 1:2 
III: Formula mikrokapsul dengan perbandingan zat aktif dan penyalut 1:3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tabel 11. Hasil Perhitungan Kadar Mikrokapsul Salbutamol Sulfat  (mg) 
Terdisolusi tiap Satuan Waktu Dalam Media Dapar Fosfat pH 

6,8 

Waktu 
(jam) Perlakuan 

Kadar (mg) 

I II III 
Salbutamol 

Sulfat 

1 

1 24,739 38,673 14,146 14,686 

2 24,472 25,336 18,811 14,009 

3 24,547 21,175 12,115 16,587 

Rata-rata 24,586 28,394 15,024 15,094 

2 

1 45,309 36,446 12,442 15,695 

2 48,151 24,957 13,763 14,285 

3 55,855 30,661 12,787 15,105 

Rata-rata 49,772 30,688 12,997 15,028 

4 

1 40,170 63,853 15,3581 17,443 

2 36,651 67,644 16,067 15,296 

3 38,329 31,678 20,316 14,822 

Rata-rata 38,384 54,392 17,247 15,854 

6 

1 41,186 64,707 59,409 43,745 

2 53,647 43,994 44,474 33,864 

3 57,382 40,613 43,214 39,65115 

Rata-rata 50,738 49,771 49,032 39,086 

8 

1 42,359 55,136 48,481 35,679 

2 60,472 48,237 42,596 45,497 

3 64,309 47,429 44,715 37,31138 

Rata-rata 55,713 50,267 45,264 39,496 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tabel 12. Hasil Perhitungan Persentase Terdisolusi Mikrokapsul 
Salbutamol Sulfat  tiap Satuan Waktu Dalam Media Dapar 
Fosfat pH 6,8 

Waktu 
(jam) 

Perlakuan 
Persen Terdisolusi (%) 

I II III 
Salbutamol 

Sulfat 

1 

1 27,53 23,82 13,63 15,76 

2 27,62 28,50 15,92 16,52 

3 27,83 43,51 21,16 18,66 

Rata-rata 27,66 26,16 16,90 16,98 

2 

1 51,28 28,34 14,15 16,24 

2 54,48 34,81 14,56 17,18 

3 63,15 41,48 15,72 17,86 

Rata-rata 56,30 34,88 14,81 17,09 

4 

1 42,10 36,22 17,58 17,03 

2 44,01 72,54 18,41 17,58 

3 46,19 77,04 23,26 20,03 

Rata-rata 44,11 61,93 19,75 18,21 

6 

1 47,66 46,62 49,12 38,64 

2 61,74 50,99 50,57 45,17 

3 66,06 74,58 67,49 49,84 

Rata-rata 58,49 57,41 55,73 44,55 

8 

1 49,49 54,84 48,96 41,10 

2 70,09 56,32 51,39 43,04 

3 74,58 64,62 52,32 52,35 

Rata-rata 64,72 58,52 50,89 45,49 

     
Keterangan: 
I: Formula mikrokapsul dengan perbandingan zat aktif dan penyalut 1:1 
II: Formula mikrokapsul dengan perbandingan zat aktif dan penyalut 1:2 
III: Formula mikrokapsul dengan perbandingan zat aktif dan penyalut 1:3 

 
 
 
 
 
 



 
Gambar 6. Mikrokapsul salbutamol sulfat dengan kecepatan 500 

putaran  per menit (dilihat dengan mikroskop optik 
dengan perbesaran 4x10) 

 

 
Gambar 7. Mikrokapsul salbutamol sulfat dengan kecepatan 700 

putaran per menit (dilihat dengan mikroskop optik dengan 
perbesaran 4x10) 

 

 
Gambar 8. Mikrokapsul salbutamol sulfat dengan kecepatan 1000 

putaran per menit (dilihat dengan mikroskop optik dengan 
perbesaran 4x10) 

 
 



     
Gambar 9. Mikrokapsul salbutamol sulfat formula I dengan kecepatan 

pengadukan 700 putaran per menit (dilihat dengan 
mikroskop optik dengan perbesaran 4x10) 

 

 
Gambar 10. Mikrokapsul salbutamol sulfat formula II dengan 

kecepatan pengadukan 700 putaran per menit (dilihat 
dengan mikroskop optik dengan perbesaran 4x10) 

 

 
Gambar 11. Mikrokapsul salbutamol sulfat formula III dengan 

kecepatan pengadukan 700 putaran per menit (dilihat 
dengan mikroskop optik dengan perbesaran 4x10) 

 
 
 
 

 



                  
     Gambar 12. Mikrokapsul salbutamol sulfat formula I 
 

                                      
             Gambar 13. Mikrokapsul salbutamol sulfat formula II  
 

                    
Gambar 14. Mikrokapsul salbutamol sulfat formula III  

 
 
 



 
 
Gambar 15. Distribusi ukuran partikel mikrokapsul salbutamol sulfat 

formula I 
 
 
 
 
 
 

 
Gambar 16. Distribusi ukuran partikel mikrokapsul salbutamol sulfat 

formula II 
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Gambar 17. Distribusi ukuran partikel mikrokapsul salbutamol sulfat 

formula III 
 
 

 
 
Gambar 18. Kurva baku salbutamol sulfat dalam media cairan 

lambung buatan tanpa enzim pH 1,2 
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Gambar 19.  Histogram hasil perhitungan kadar salbutamol sulfat 
yang terdisolusi tiap satuan waktu dalam media cairan lambung 
buatan pH 1,2 
 

 
 

Gambar 20. Grafik persen terdisolusi dalam cairan lambung buatan 
pH 1,2 mikrokapsul salbutamol sulfat  
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Gambar 21. Kurva baku salbutamol sulfat dalam media dapar fosfat 
pH 6,8 

 
Gambar 22. Histogram hasil perhitungan kadar salbutamol sulfat 
yang terdisolusi tiap satuan waktu dalam medium dapar fosfat pH 6,8 
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Gambar 23. Grafik persen terdisolusi dalam dapar fosfat pH 6,8 
mikrokapsul salbutamol sulfat 
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Lampiran 1. Skema kerja pembuatan dan evaluasi mikrokapsul    

salbutamol sulfat 
 
 
  Didispersikan     
           
 

 
        Diemulsikan dalam parafin 

 
 

Emulsi etil selulosa, 
salbutamol sulfat dalam 

parafin 

 
         Diaduk dengan homogenizer 
 

 
 
 
 

 
     Didekantasi 
     Dicuci dengan n-heksan 

         Dikeringkan 
 

Mikrokapsul kering 

 

      
         Dievaluasi 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 

Larutan etil selulosa + 
aseton Salbutamol sulfat 

Mikrokapsul terdispersi dalam 
parafin 

Pengamatan bentuk 
mikrokapsul 

Distribusi ukuran 
mikrokapsul 

Pengukuran kadar 
zat aktif 

Uji disolusi 



Lampiran 2. Contoh perhitungan jumlah salbutamol sulfat yang 
terdisolusi (data diperoleh dari formula I jam ke-1 dan 
ke-2 dalam medium dapar fosfat pH 6,8) 

 
 

Serapan 

Jumlah 
salbutamol 
sulfat yang 
larut (µg/ml) 

Jumlah 
salbutamol 
sulfat yang 

larut 
dalam10 
ml (µg) 

Jumlah 
salbutamol 
sulfat yang 
larut dalam 
900 ml (µg) 

Koreksi 

Jumlah 
salbutamol 
sulfat yang 

larut 
setelah 
koreksi 

Persen 
terdisolusi 

1 

0,14351    24,472 
 

244,72 
 

22024,8 - 22024,8 
 

27,531 

0,14397 24,547 245,47 22092,3 
 

- 22092,3 
 

27,615 

0,14515 24,739 247,39 22265,1 - 22265,1 27,831 

2 

0,27157 45,309 453,09 40778,1 244,72 41022,72 51,278 

0,28904 48,151 481,51 43335,9 245,47 43581,37 54,477 

0,33639 55,85 558,5 50265 247,39 50512,39 63,147 

 
Keterangan: 
Persamaan garis regresi kurva baku 
y =  -0,006892+ 0,0061459x 
dengan koefisien korelasi (r) = 0,993 
x adalah konsentrasi 
y adalah absorbansi 
sehingga  

X= 
Y -  a

b
 misalnya, serapan adalah 0,14351 

1. Dipipet 10 ml. Jadi jumlah salbutamol sulfat yang terdisolusi dalam tiap 

ml adalah 

X= 
(0,14351 +0,006892)

0,0061459
 =  24,472 µg/ml 

2. Jumlah salbutamol sulfat yang larut dalam 10 ml 

24,472x  10  =  244,72 

3. Jumlah salbutamol sulfat yang larut dalam 900 ml 

244,72  ×  
900

10
 = 22024,8 µg 



Koreksi 

Pada jam awal koreksi belum ada, pada jam selanjutnya koreksi 

adalah hasil tambah dari jumlah salbutamol sulfat yang larut dalam 10 

ml. 

4. Jumlah salbutamol sulfat yang larut (setelah koreksi) 

    = 22024,8 + 0 

    = 22024,8 µg 

5. Persen disolusi 

% = 
Jumlah salbutamol sulfat yang larut (setelah koreksi)

Jumlah awal salbutamol sulfat 
 

% =  
22024,8  µg

80000  µg
  ×  100% 

% =  27,531 % 

 

 

 
 
 

          
                     

 
 

 

 

 

 


